
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

DECRETO Nº 1539/2023 

 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2023, 

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 

2023 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-

2025 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 

conforme Lei Municipal nº 742/2022. 

 

Decreta: 

Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  

III – abrir Créditos adicionais especiais no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 41 da 

Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 4,91(quatro reais e noventa e um centavos) mediante as 

inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização 

constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 

Créditos Adicionais Especiais  

IV - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 440 10.015.27.812.0007.2.034.4.4.90.52.00.00. 33783 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4,91 

    TOTAL 4,91 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  

artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, 

assim descritos: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Para Créditos Adicionais Especiais 

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  
33783 1005.03.99.01.01 - Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas     4,91 

 TOTAL 4.,91 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
       Quarto Centenário, 28 de julho de 2023. 

 
 
 

              Wilson Akio Abe 
                       Prefeito  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
DECRETO Nº 1540/2023-GM 

 
   

“Nomeia o Conselho Municipal de Assistência Social de Quarto 
Centenário para gestão 2023-2025”. 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com que dispõe na Lei Municipal nº 551/2017, 
   

 
DECRETA: 
 
 
Art.1º - Nomeia sem ônus para os cofres públicos, para comporem o Conselho 

Municipal de Assistência Social de Quarto Centenário os seguintes membros; 
 

I – Representantes do Poder Executivo: 
 
a) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Valdirene Gonçalves 
Suplente: Maria aparecida de Souza Abe 

 
b) Secretaria Municipal da Saúde: 

Titular: Brazilina Marcelino Pinto Franco 
Suplente: Salete Nunes Silva  

 
c) Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

Titular: Elza Macedo Graci 
 Suplente: Alice Miyuki Miashita 
 

II – Representantes da Sociedade Civil: 
 

a) Organização de Usuários: 
                                                       Titulares: Fátima Maria Lourenço  

                Suplente: Maria de Fátima da Silva  
  

             b) Pastorais: 
                Titulares: Antonio Molina de Souza 

                Suplente: Evanilda Pereira dos Santos 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 c) Representantes de demais organizações de usuários: 
  Titular: Rosangela da Silva Marangoni 

  Suplente: José de Faria 
 
 

  Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, e em especial Decreto Municipal nº 1354/2021 - GM. 
 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
 Quarto Centenário-Pr, 28 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 051/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

FOZ DO IGUAÇÚ – PR 28/07/2023 30/07/2023 
 

03 PARTICIPAR DE COMPETIÇÃO 
SUPER ESTADUAL MENOR 2023 DE 
FUTSAL 

“R” 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 27 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 52/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

FOZ DO IGUAÇÚ – 
PR 

28/07/2023 30/07/2023 03 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE FOZ DO IGUAÇÚ PARA 
PARTICIPAREM DE COMPETIÇÃO SUPER 
ESTADUAL MENOR 2023 DE FUTSAL. 

“R” 240,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 27 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EXTRATO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 112/2018-PMQC QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA SERVIOESTE 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. 

 
São partes integrantes deste instrumento: o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e a empresa SERVIOESTE SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 03.392.348/0001-60, sito na 
Linha São Roque, SN, Sala 01, Interior, na cidade de Chapecó/SC, neste ato representada por seu 
representante legal o Sr. CRISTIAN PAULO KEHL BALBINOT, brasileiro, união estável, empresário, portador da 
Cédula de Identidade RG sob o Nº. 4077236/SSP-SC e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 010.580.759-18, residente e 
domiciliado no Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, firmam o presente TERMO ADITIVO ao 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 112/2018-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 
632/2023-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar a vigência e execução do contrato em tela, 

por mais 05 (cinco) meses, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da 
Saúde. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

 
O presente Contrato terá vigência por mais 05 (cinco) meses, a partir de 27/07/2023, com 

eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 
 

O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 10.250,00 (dez mil, duzentos 
e cinquenta reais). 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 

 
Os pagamentos serão efetuados em 05(cinco) parcelas iguais, mensalmente, contra empenho, 

até o 10º dia útil do mês subseqüente ao da prestação de serviços, mediante apresentação de documento 
fiscal, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela Administração, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do artigo 57, Inciso II e parágrafo 4° da Lei 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

Federal nº 8.666/93. 
 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) 
vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 27 de Julho de 2023. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

CRISTIAN PAULO KEHL BALBINOT 
REPRESENTANTE LEGAL 

SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
CONTRATADA 

 
 
 

Testemunhas: 
 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

                       EXTRATO DE FÉRIAS 
 

SERVIDOR ANA SILVIA DOS S. PEREIRA 
CARGO ENFERMEIRA 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 21-09/2021 A 20/09/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
17/07/2023 A 31/07/2023 

 
SERVIDOR ANTONIO BOLONHA 

CARGO TÉC. DE CONTABILIDADE 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 08 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2021 A 31/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 07/08/2023 A 14/08/2023 

 
SERVIDOR ANTONIO J. DA SILVA  

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 29/07/2022 A 28/07/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
31/07/2023 A 29/08/2023 

SERVIDOR BENEDITO DA S. PEREIRA 
CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/05/2022 A 30/05/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 11/08/2022 A 09/09/2023 

 
SERVIDOR CARLOS AUG. DA SILVA 

CARGO ASSIST. TÉC.DE E. E FIN. 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 17/07/2023 A 31/07/2023 

 
SERVIDOR CLOTILDE G. FARIA 

CARGO ATENDENTE 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2020 A 29/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
07/08/2023 A 21/08/2023 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

SERVIDOR EDVALDO DA R. SOUZA 
CARGO AG. DE V. SANITÁRIA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2023 A 30/08/2023 
 

SERVIDOR GRACIELI V. DOS SANTOS 
CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 02/05/2021 A 01/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2023 A 30/08/2023 
 

SERVIDOR LEILSON DE LAMA 
CARGO VIGIA 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2022 A 31/05/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

01/08/2023 A 30/08/2023 
 
 

SERVIDOR LUCIENE MALV. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2021 A 28/02/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2023 A 30/08/2023 
 

SERVIDOR LUCIMAR F. DO NASCIMENTO 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/10/2021 A 30/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

04/08/2023 A 18/08/2023 
 

SERVIDOR MANOEL M. FERREIRA 
CARGO CONS. TUTELAR 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/08/2022 A 31/07/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2023 A 30/08/2023 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

SERVIDOR SANDRA F. DA S. SANTOS 
CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 02/04/2022 A 04/04/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/08/2023 A 30/08/2023 
 

SERVIDOR SUELI S. GONÇALVES 
CARGO ESCRITURARIO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/05/2022 A 29/05/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 29/06/2023 A 18/07/2023 
  
  
SERVIDOR VIVIANE AP. B. GONÇALVES 
CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2020 A 29/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

19/07/2023 A 02/08/2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 
PORTARIA Nº 021/2023/CM 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO 

DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, R 

E S O L V E: 

I - CONCEDER, a partir do dia 01 de Julho de 2.023, de acordo com as 

disposições contidas no artigo 71 da Lei nº 508/2014, Avanço Horizontal ao Servidor Público da Administração 

Direta da Câmara Municipal de Quarto Centenário constante abaixo: 

Matricula Nome: Cargo: Admissão: Sit. ant.: Sit. atual: 

023 Douglas Fernando da Silva Contador 01/07/2016 GOP – B07 GOP – B08 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no item anterior, entra em vigor a 

partir da presente data. 

 
CUMPRA-SE; 
REGISTRE-SE;                                                                                                                                                                                              
PUBLIQUE-SE. 

 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 05 

de Julho de 2.023. 

 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1220 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-07-28T15:33:27-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




